## DEDICATORIA.

damus, qui nemini palàm injurius est, Magistratus & legum præ se fert observantiam. At Christus Ecclesiam, nisi verè sanctam, & immaculatam non agnoscit. Parva civitas Ecclesia est, *Olympiodoro teste*, Deo militans in terra. In ea viri sancti, & electi à Deo reperiuntur. Sed optima resp. censeatur, in qua cives legem, ut supremum Dominum metuunt. In id ergo legislator politicus toto pectore incumbat, ut commodas, & salutare communi civium saluti leges præscribat, litium occasiones removeat, fomenta discordiarum tollat, quibus gliscentibus pax florere inter contribules non potest.

E converso quibus Ecclesiæ, & Christi fidelium commissa Cura est, ea præcepta, statutaque sancient, quibus animarum noxæ, delicta, & facinora evitentur, veræ, solidæque virtutes acquirantur, posthabitâ corporearum voluptatum curâ purus, & innocens animus conservetur. Ex his autem contrariis voluntatibus non possunt non magnæ oriri dissensiones. Etenim ut ad longè positas urbes diversa itinera ducunt, ita humanarum actionum non unâ præceptione obtinetur concinnitas. Vnde aliud sacris, aliud profanis legibus præfixum cernimus, & approbatum uno iure damnari altero: permitti, quod prohibetur, & prohiberi, quod permittitur, ita exigente materiæ qualitate, & præstituti finis.

Ecce tibi (ut ex multis pauca) legum civilium auctoritate, an indulgentiâ rem alienam malâ fide possidenti præscriptione termino elapso dominium traditur: *l. Sicut in rem, C. de præscr. 30. vel 40. ann. & l. Omnes, eodem.* 2. ejus, qui delatorem corrumpit, ut judicem & vindictam eluderet, in certis casibus approbatur fraudulentia: *l. fin. ff. de prævar. l. 29. ff. de iure fisci, & l. 18. C. de transact.* Licet enim cuilibet quolibet modo sanguinem suum redimere: *l. 1. ff. de bon. eor. & c. 3.* Qui emptorem suum ultra dimidium justii pretii defraudat, majus justo exigens, quasi boni civis munere perfunctus nullam poenam subit: *l. in cause, §. idem Pomponius, ff. de minor. 4.* Pater filiam, maritus uxorem in adulterio deprehensam cum adultero impunè occidit, quasi justii doloris necessitas extinguere reatum possit: *l. Patri, ff. de adult. l. Marito 24. eod.*

Horum similia multa in vasto isto legum Oceano non contraria quidem omnia juri naturali, & sacro, dissona tamen, & diversa occurrunt, quorum cognitio Iuris industrio scrutatori plurimum conducatur. Videbit enim sacrorum Canonum auctoribus longè aliam, & Iuri naturali

DEDICATORIA.

turali proximam, vel eandem semitam placuisse : nihil à sincera ratio-  
ne alienum, nihil dissonum præscribi aut permitti : non indulgere, cu-  
jus mox poenitear, non permittere, quod supplicio expiari debeat. Fecit  
civilis vitæ commoditas, amor pacis, litium detestatio, ut in quibusdam  
remitteretur asperitas. Fecit conscientiaë studium & puritas, ut à ratio-  
nis præcepto ne latum quidem unguem abiretur. Neque enim est com-  
paratio animæ salutis ad populi ac civium inter se tuendam congrega-  
tionem, cujus intuitu non pauca castigatione digna profanae leges indul-  
gent, ut commentarium hunc legenti manifestum fiet. Ex præcipuis  
quibusdam auctoribus, quæ ipsis visa sunt annotatione digna, Centurias  
aliquot certis capitibus distinctas ad Orthodoxæ Theologiae normam  
explorata in ordinem redegimus, illorum commodo, qui legere digna-  
ri fuerint. Si qui autem his minime contenti plures differentias ingenio  
& industriâ suâ erutas in medium protulerint, non tantum non succense-  
bimus, sed plurimum nos debere confitebimur, eorumque diligentia, quod  
nostræ deerat, perfectum esse gaudebimus.

TIBI autē, *gratiosissime D. n.* quæ digessi, offerenda erant, cujus cum in-  
genio virtus, cum nobilitate eruditio certat. TIBI, qui sapientiam regnis  
& infulis præferas qui præ multis æstimare, discernere, & comprehen-  
dere nôris legum sacratarum, & profanarum dissidia: qui obstruere fau-  
ces obgannientium, malevolorum possis coërcere invidiam. Non alio  
scuto opus mihi, cum TE ingenio & eloquentiâ præcellente ornatum  
Antinomix hujus sensero patronum: idque ut velint, jubeant, superi,  
oro. Bambergæ die S. Henrico Imper. sacra. Anno M. DC. LVIII.

*Admodum Rev. & prænob. D. V.*

Humillimus in Christo servus

Ioannes Streinius, S. I.